notte tutta Roma fu illuminata; il popolo gridava entusiasticamente: Viva il papa, l'imperatore ed il re di Polonia!, e si divertiva con pupazzi vestiti da Gran Visir.¹ Il papa fece illuminare la facciata e la cupola di S. Pietro e sparare salve di gioia da Castel S. Angelo.² Il 25 egli cantò in S. Maria Maggiore, con l'intervento di tutto il sacro Collegio, un «Te Deum» solenne, il 26 fece dir messe di requiem per i caduti in tutte le chiese di Roma,³ il 27 parlò dell'avvenimento storico mondiale in un concistoro segreto, in cui ascrisse il merito al Signore Iddio soltanto e annunciò una decima per sei anni sul clero italiano.⁴ Il 29 Innocenzo XI

¹ « Per Roma non si vide altro tutta la notte [di sabato] che varie truppe di diversi quarti, che conducevano in trionfo il Gran Visir, chi sopra l'asinello, chi entro una gabbia, e chi in una foggia, e chi in un'altra, tirando seco tutto il popolo. In Campo Vaccino havendo quella gente di Campagna, che colà dimora, fatto una simil assemblea, nella quale giustificavano il Gran Visir, li sbirri di Campidoglio vedendo il grandissimo fracasso et baccano, che si faceva, accorsivi per reprimer la troppa licenza, furon da quei villani bastonati, il che diede motivo a questo cardinale governatore di prohibir in avvenire simil radunanze e spettacoli ». *Avviso Marescotti* del 2 ottobre 1683, loc. cit.

² Vedi LANCELOTTO 64.

³ Vedi ivi 65 s.

⁴ Il testo del discorso dice: « Quantas misericordias his diebus proxime elapsis fecerit nobiscum Deus exercituum. Vobis iam notum esse non dubitamus, eas tamen assidue commemorare memores gratique debemus; pars quidem est, ut scribantur haec in generatione altera, et ut narrent populi mirabilia virtutis atque potentiae, quam Dominus ostendit nobis. Arcta obsidione liberata est Vienna, sedes imperii, post fusum fugatumque exercitum se disiectas copias illas immanissimorum hostium, quae rabido furore florentissimas provincias antea vastaverant; et redemptionem misit populo suo. Agnoscamus itaque et confiteamur opus dexteræ Excelsi, qui fecit virtutem magnam in Israel et exaudiuit voces clamantium ad se; etenim carissimum in Christo filium Leopoldum imperatorem electum totumque Romanum imperium ac urbem Viennam trepidantem erexit carissimus itidem in Christo filius noster Iohannes Poloniae rex, quem bellica virtute inclytum aliosque praeclarissimos principes tantæ victorise comparticipes meritissimis laudibus in dies magis cumulare non cessabimus. Maxime vero Patri misericordiarum ac totius consolationis, qui suscitavit in nos auxilium de sancto, intimo cordis animique sensu sacrificandum est hostiam laudis. Unus enim Iohannes Poloniae rex pro mirifica sua in catholicam religionem universamque christianam rempublicam pietate zeloque occurrit, et ad suam gloriam propagandam etiam primarium vexillum, quod ipse manu sua e tabernaculo supremi hostium ducotoris abstraxit, ad Nos misit. Iam vero tantam tamque feliciter oblatam confiendi belli opportunitatem ipsi ne dimittamus, instantum victorise est, ut quos hostis obstrinxit, captivitatibus vinculis eximamus. Profecto principes urgere non dimittimus eosque prosequi gratis non defuerimus, quamvis angustiae sint maximae. Verum tam praeclara gesta animarunt Nos ad decimaru[m] impositionem, Vos ab eis eximentes cum pacis aliquibus aliis, iuxta Bullam quam promulgahimus. Quod reliquum est, omnis spes et fiducia nostra in Deo est; ipse enim, non manus nostra, fecit haec omnia; proinde sincero cordis affectu convertamus nos ad Dominum Deum nostrum, ut mereamur eius semper protectione defendi ab inimicis nostris in angustiis et tribulationibus (Acta consist.,